Tulisan ini berkembang semenjak zaman Kerajaan Islam Pasai,
kemudian disebarkan ke Kerajaan Melaka, Kerajaan Johor dan juga Acheh pada abad ke- 17.
Antara bukti wujudnya tulisan ini di Malaysia ialah dengan penemuan Batu Bersurat Piagam
Terengganu yang bertarikh 702H/1303M sedangkan tulisan rumi yang paling awal ditemui
ialah pada akhir kurun ke- 19.

Tulisan Jawi merupakan satu warisan bangsa Melayu yang mesti dipelihara. Kebelakangan
ini, penguasaan dan minat masyarakat terhadap Jawi didapati sangat berkurangan.